
12
a) Hemograma completo;  
b) Urina rotina;  
c) Glicemia; 
d) Oftalmológico com laudo;  
e) Psiquiátrico com laudo.  
f) Audiometria tonal, com laudo de médico otorrinolaringologista, específico para os 

cargos de analista municipal, técnico municipal, professor e pedagogo; 
g) Laringoscopia com laudo especificamente para os cargos de analista municipal, 

técnico municipal, professor e pedagogo; 
h) Para as Pessoas com Deficiências – PCD necessário laudo médico legível atestando 

a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código 
correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, contendo o nome e 
o CPF ou número da carteira de identidade do candidato, além da assinatura, carimbo 
e número do registro no Conselho Regional de Medicina do médico avaliador. 

 
Todos os exames clínicos e laboratoriais, bem como os laudos médicos deverão ser 
emitidos até trinta dias antes da data agendada para comparecimento.   
 
 
 

 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL - N.º 003                                                                                                                                                                                                                      
DE 03 de Abril de 2023. 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidor Dario de Sena Dias, 
Matrícula 356344, a partir de 03 de Abril de 2023, para atuar como FISCAL DO 
CONTRATO Nº. 003/2023, cujo objeto versa sobre a contratação do imóvel para 
funcionamento do espaço CONSELHO TUTELAR IV, para atender as necessidades 
institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - 
SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Marisa Elenice Silva Lima 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL - N.º 0016 
20 de junho de 2023. 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidora ALTINEY MARISTELA 
FERREIRA RODRIGUES, Matrícula 27040-7, a partir de 20 de junho de 2023, para atuar 
como FISCAL DO CONTRATO Nº. 018/2023, cujo objeto versa sobre a Contratação da 
empresa SOLUÇÃO COMERCIO LTDA, especializada no fornecimento de KITS DE APOIO 
ALIMENTAR, para atender as necessidades institucionais da secretaria municipal de 
Cidadania, Assistência Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Marisa Elenice Silva Lima 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 003/2023–SEMCAT/PMA 
 

LOCATÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, órgão da Administração 
Direta, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 14.711.182/0001-13, com sede no Município de 
Ananindeua - PA, sito à Avenida Claudio Sanders n 500 – passagem suely ( posto iccar ) 

CEP nº 67.113-000, neste ato representado por sua titular, a Senhora Secretária 
MARISA ELENICE SILVA LIMA. 

 

LOCADORES: o Sr. ETELVALDO CRADOSO RODRIGUES, RG: 1770971 PC/PA, CPF 
286.893.992-91 e sua esposa a SRª. ROBERTA LUIZA DOS SANTOS MIRANDA 
RODRIGUES, RG nº 2311227 4ª via PC/PA e CPF Nº 307.055.252-87, de agora em 
diante chamada simplesmente de LOCADORES, que neste ato é representado por seu 
procurador o SR PEDRO ROBERTO DOS SANTOS MIRANDA, com RG 2740929 2º VIA 
SSP/PA, CPF 097.447.202- 63. 

 

OBJETO: os LOCADORES se obrigam, neste ato, a dar em locação a LOCATÁRIA o imóvel 
situado no Conjunto Residencial Val-paraízo, quadra 10, casa 01, Bairro Coqueiro, 
Ananindeua-PA, pelo período de 12 meses, ou seja, de 03/04/2023 até 03/04/2024, em 
locação no valor mensal de R$ 5.000.00 ( Cinco Mil  Reais ) para dar  funcionamento do 
espaço  CONSELHO TUTELAR IV. 

 

VALOR GLOBAL  DO CONTRATO ORIGINÁRIO N° 003/2023    (referente à 12 
meses)   R$ 60.000,00  ( Sessenta Mil Reais ) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ORGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social 

UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0812500032368-Manutenção dos Conselhos 
Municipais  

NATUREZA DA DESPESA: 339036 outros serviços de terceiros – pessoa física  

SUB-ELEMENTO: 3390361400 – locação de imóveis 

FONTE: 15000000 Recursos Não Vinculados a Impostos  

 

DATA DA ASSINATURA:  03 de Abril de 2023. 

VIGÊNCIA: De: 03/04/2023 até: 03/04/2024. 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: MARISA ELENICE SILVA LIMA. 

FORO: Ananindeua/PA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2023– SEMCAT. 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o 
nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito 
Avenida Claudio Sanders n 500- passagem Sueli ( posto iccar) , Bairro Centro, CEP: 
67113-000 Ananindeua - Pa. 
 
CONTRATADA: SOLUÇÃO COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 43.233.526/0001-
24, com sede Passagem Dois de Junho, 238, Bairro Castanheira, Belém, PA, CEP: 
66.645-105, neste ato representado por ROSIVALDO ROSA RODRIGUES, brasileiro, 
solteiro, empresário, portador do rg nº 6522713 pc-pa e CPF nº 009.667.422-90, 
resolvem celebrar o presente contrato, por meio processo administrativo nº 0371/2023– 
SEMCAT, decorrente de adesão a ata de registro de preços nº 024/2022.001- SEMASC 
DE MARITUBA/PA, e em observância às disposições da lei 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações posteriores, e de acordo com as cláusulas e condições seguintes, que 
reciprocamente outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir.  
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato O FORNECIMENTO DE KITS DE APOIO 
ALIMENTAR, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Trabalho do Município de Ananindeua e suas unidades, de acordo com as especificações 
contidas no Termo de Referência. 
 
VALOR: O valor do presente contrato é R$ 338.530,00  (trezentos e trinta e oito mil 
quinhentos e trinta reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social  
UNIDADE: 01 Sec. Mun. De Ação Social  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0824400032373 – Implementação das Ações da Rede 
de Proteção NATUREZA DA DESPESA: 339032 Material Bem Ou Serviço Para Distribuiç 
SUB-ELEMENTO: 3390329900 – Outros Materiais De Distribuição Gratuit 
FONTE DE RECURSO: 16600000 – Transferência de Recusros do Fundo Nacional de Ass 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 


		2023-12-20T09:01:50-0300
	JOSE ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR:43152619200
	Eu sou o autor deste documento




